
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.07.2010 - pag. 8Anno XLI - N. 30

� capitolo n. 9465 – � 131.173,14 quale quota REGIONALE 

6. di incaricare il Servizio “Ragioneria e Servizi Contabili” a provvedere: 

� all’aumento degli accertamenti in entrata delle somme, come sopra impegnate, relative 
alla Asse “Assistenza tecnica”, sui corrispondenti capitoli di entrata del bilancio per 
l’esercizio 2010, come segue: 

� capitolo n. 1923 – � 160.100,92, quale quota FESR, in aumento dell’accertamento n. 
48/2010; 

� capitolo n. 1924 – � 213.741,11, quale  quota STATALE, in aumento dell’accertamento 
n. 49/2010; 

7. di riservare a successivi provvedimenti, ai sensi dell’art. 83 della L.r. n. 42/1977, la liquidazione 
della spesa come sopra impegnata, secondo le modalità previste dalla convenzione allegata al 
presente provvedimento; 

8. di dare mandato all’Assessore allo sviluppo economico, industria, commercio, commercio equo 
e solidale, artigianato, tutela dei consumatori, ricerca, innovazione tecnologica ed energia di 
sottoscrivere l’atto aggiuntivo di modifica della Convenzione stipulata in data 3.2.2009 tra 
l’Amministrazione regionale e la società FI.L.SE. S.p.A in nome e per conto della Regione 
Liguria. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
sessanta giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro centoventi giorni dalla notifica o pubblicazione dello stesso. 

 
IL SEGRETARIO 

Roberta Rossi 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

02.07.2010            N. 779 
 
Adozione di linee guida  e indirizzi per la programmazione e l'effettuazione delle attività dei 
controlli  in materia di Tutela del benessere degli animali da reddito anno 2010 – 2011. Adozione 
di linee guida  e indirizzi per la programmazione e l'effettuazione delle attività dei controlli  in 
materia di Tutela del benessere degli animali da reddito anno 2010 – 2011. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visti : 
 
� La direttiva CE  del 22 dicembre 1993 n. 119 relativa alla protezione degli animali durante la 

macellazione o l’abbattimento”  
� il Regolamento (CE) n. 882/2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità 

alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere 
degli animali; 

� il Regolamento (CE) del 29 aprile 2004 n. 854/2004 che stabilisce norme specifiche per 
l’organizzazione di controlli ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo 
umano; 

� il Regolamento (CE) n. 2295/2003 della Commissione, del 23 dicembre 2003, recante 
modalità di applicazione del regolamento (CEE) n. 1907/90 del Consiglio; 

� Il regolamento CE del 22 dicembre 2004 n. 1/2005 sulla protezione degli animali durante il 
trasporto e le operazioni correlate; 

� la Decisione della Commissione 2006/778/CE del 14 novembre 2006 relativa ai requisiti 
minimi applicabili alla raccolta di informazioni durante le ispezioni effettuate nei luoghi di 
produzione in cui sono allevate alcune specie di animali, che abroga la decisione 2000/50/CE; 

� La direttiva CE del 18 dicembre 2008 n. 119/2008 che stabilisce norme minime per la 
protezione dei vitelli;  

� la Legge 14 ottobre 1985, n. 623 ratifica ed esecuzione delle Convenzioni sulla protezione 
degli animali negli allevamenti e sulla protezione degli animali da macello (Strasburgo 10 
marzo 1976 e 10 maggio 1979) – G.U. n. 266 del 12.11.1985 e Raccomandazioni del 
Comitato Permanente per la protezione degli animali negli allevamenti; 

VDA  Net Srl http://www.vdanet.it VDA  Net Srl



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 30 Parte II 28.07.2010 - pag. 9

� il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 533 e ss.mm.e.ii. che stabilisce le norme minime per la 
protezione dei vitelli; 

� il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 534 e ss.mm.e.ii. che stabilisce le norme minime per la 
protezione dei suini; 

� Il D.Lgs 01 settembre 1998, n. 333 “Attuazione della direttiva 93/119/CE relativa alla 
protezione degli animali durante la macellazione o l’abbattimento”; 

� il D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 146 e ss.mm.ii. inerente la protezione degli animali negli 
allevamenti; 

� il D.Lgs. 29 luglio 2003, n. 267 e ss.mm.ii. per la protezione delle galline ovaiole e la 
registrazione dei relativi stabilimenti di allevamento; 

� Il D. Lgs.  20 febbraio 2004 n° 53 Attuazione della direttiva n. 2001/93/CE che stabilisce le 
norme minime per la protezione dei suini"; 

� Il D. Lgs. 25 luglio 2007 n.151 “Disposizioni sanzionatorie per la violazione delle disposizioni 
del Reg. CE/1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto e le operazioni 
correlate”; 

 
Richiamati:  
 
� la  Circolare del Ministero della salute 5 novembre 2001, n. 10 – G.U. n. 277 del 28/11/2001 

relativa all’applicazione  del D.Lgs. 146/2001; 
� la  Nota 2 marzo 2005 prot. DGVA/10/7818 - procedure per il controllo del benessere 

animale negli allevamenti di suini – applicazione del decreto legislativo 20 febbraio 2004, n. 
53; 

� la Nota esplicativa 25 luglio 2006 prot. DGVA/10/27232 - sulle procedure per il controllo del 
benessere animale negli allevamenti di vitelli - applicazione del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 
533 come modificato dal D.Lgs. 1° settembre 1998, n. 331; 

� la Nota esplicativa 07 dicembre  2006 prot. DGVA/10/44419 - controllo protezione animale 
in fase di macellazione in applicazione del D.Lgs. 333/1998; 

� la Nota esplicativa 22 dicembre 2006 prot. n.16725 - procedure per il controllo del benessere 
animale negli allevamenti di suini;  

� La Nota esplicativa 14 dicembre 2006 prot.DGVA/10/45209 – applicazione Reg. CE 1/2005; 
 
Preso atto dei contenuti e delle indicazioni di cui al  Piano nazionale Benessere Animale  (PNBA) 
emanato  dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali - Dipartimento per la 
Sanità Pubblica Veterinaria, la Nutrizione e la Sicurezza degli Alimenti - Direzione Generale della 
Sanità Animale e del Farmaco Veterinario - Ufficio VI e trasmesso  con nota 0016031-P- 
04/08/2008;  
 
Richiamata la DGR n° 385 del 03/04/2009 “Recepimento Accordo ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n° 
281 del 28.08.1997 concernente prime disposizioni per l’autorizzazione al trasporto di animali 
vivi”; 
 
Considerato che il Piano nazionale Benessere Animale (PNBA) con riferimento agli animali da 
reddito negli allevamenti  tra l’altro  prevede: 
 
� Una programmazione minima annuale dei controlli in base alla valutazione del rischio con 

particolare attenzione ai casi di non conformità rilevati, 
� Una griglia di categorie amministrative per le non-conformità riscontrate, 
� La possibilità di eseguire controlli extra-piano nel corso di ingressi in allevamento per altri 

scopi, 
� La verifica, accanto all’atto ispettivo in materia di benessere animale, di altri aspetti relativi 

all’allevamento così come fatto osservare dagli Ispettori del Food Veterinary Office nelle 
recenti missioni svolte in Italia, 

� La realizzazione di una relazione annuale che contenga le non-conformità riscontrate ed un 
Piano d’Azione Nazionale da trasmettere alla Commissione Europea, 

� La registrazione nella Banca Dati Nazionale dell’Anagrafe Zootecnica (BDN) dei controlli 
eseguiti, 

� Le check-list da utilizzare per i controlli;  
 
Dato atto che, come previsto dal Reg. CE/1/2005 nel corso degli anni 2008- 2009, sono stati 
effettuati in Liguria appositi corsi di formazione anche al fine del rilascio dei certificati di 
idoneità al trasporto di animali;  
 

VDA  Net Srl http://www.vdanet.it VDA  Net Srl



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.07.2010 - pag. 10Anno XLI - N. 30

Ritenuto che, nel corso del corrente anno, sia necessario svolgere ulteriori iniziative formative per 
la tutela degli animali alla macellazione e durante il trasporto, in collaborazione e sinergia con gli 
uffici veterinari periferici del Ministero della Salute, nonché attivare iniziative di  formazione in 
materia nei confronti degli allevatori, anche in collaborazione con le Associazioni degli Allevatori 
conformemente  al modello formativo delineato dal Ministero della Salute in collaborazione  con 
il Centro di Referenza Nazionale per il Benessere animale c/o l’IZS della Lombardia e dell’Emilia 
Romagna – sez. Brescia; 
    
Ritenuto di fornire alle AASSLL liguri indirizzi operativi per l’anno 2010 in materia di benessere 
degli animali da reddito ed in particolare per quanto riguarda: 
� il benessere in allevamento, 
� il benessere durante il trasporto, 
� il benessere  durante le fasi di macellazione e abbattimento,  
fermo restando i contenuti programmatori gli indirizzi di cui ai provvedimenti nazionali e 
regionali  sopra richiamati ai quali espressamente si rinvia; 
 
Ritenuto altresì, fornire alcune indicazioni in materia anche  per l’anno 2011 fermo restando il 
recepimento della programmazione nazionale a seguito della eventuale revisione del PNBA; 
 
Ritenuto necessario  prevedere che ciascuna ASL ligure individui un referente aziendale in 
materia di benessere degli animali da reddito al fine di consentire un efficace coordinamento  in 
materia nonché di facilitare i processi trasversali alle diverse unità organizzative aziendali;  
 
Dato atto conseguentemente che le Aziende Sanitarie Locali sono tenute, da un lato, a 
comunicare entro 20 giorni dalla data di approvazione del presente atto, alla competente 
struttura regionale, il nominativo del referente aziendale in materia di benessere degli animali da 
reddito, e dall’altro a definire, nell’ambito del Piano Dipartimentale Integrato (PDI), le modalità 
operative e di interazione delle strutture aziendali chiamate a garantire il benessere degli animali 
da reddito;  
 
Ritenuto pertanto di integrare la vigente programmazione e pianificazione regionale per l’anno 
2010 e 2011 con l’adozione delle seguenti linee guida e indirizzi in materia di benessere degli 
animali da reddito, allegati al presente atto quali parti integranti e necessarie: 
 
1. allegato 1 “Piano regionale  benessere animali in allevamento Anni 2010-2011” 
2. allegato 2  “ Check list per la verifica delle condizioni di benessere in allevamento” 
3. allegato 3 “Linee guida per la registrazione nuove  aziende di allevamento al fine del benessere 

animale” 
4. allegato 4  “Check list  per la verifica  delle condizioni di benessere animale al macello” 
5. Allegato 5 “ Criteri per il benessere degli animali durante il trasporto” 
 
Dato atto che i contenuti e le indicazioni di cui al presente provvedimento vanno ad integrare ed 
aggiornare, per l’anno 2010 e 2011, la programmazione regionale vigente e che le AASSLL , 
conseguentemente, sono tenute ad adeguare la  programmazione annuale 2010 - 2011 del “Piano 
Dipartimentale Integrato” in ragione delle indicazioni di cui agli allegati numerati da nn. 1 a 5 del 
presente provvedimento ; 
 
Ritenuto, altresì, opportuno prevedere la costituzione entro 30 giorni dalla data di approvazione 
del presente atto di un gruppo di lavoro regionale sul benessere degli animali da reddito, 
composto da personale delle strutture competenti in materia di Veterinaria della Regione Liguria 
e di allevamento, e da almeno un rappresentante per ciascuna ASL ligure, con il compito di: 
� Verificare l’utilizzo e le risultanze delle check list  di cui agli allegati 2 e  4 al presente atto e 

procedere nella eventuale loro integrazione, 
� individuare procedure di controllo durante la macellazione, ai sensi del Regolamento 

CE/1099/2009, 
� formulare eventuali proposte di integrazioni in materia di benessere degli animali durante il 

trasporto, anche al fine della individuazione di eventuali stalle di sosta in Liguria,  
� elaborare modulistica omogenea da adottarsi durante i controlli e le ispezioni in materia di 

benessere animale,  
� elaborare check list e linee guida di ausilio all’applicazione di quanto disposto nell’allegato 3 

del presente atto 
Alle  riunioni del gruppo di lavoro possono altresì partecipare  esperti nel settore della tutela del 
benessere animale dell’Istituto Zooprofilattico Piemonte Liguria e Valle D’Aosta, delle ASL o del 
mondo accademico,  individuati dal gruppo di lavoro. 

VDA  Net Srl http://www.vdanet.it VDA  Net Srl



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLI - N. 30 Parte II 28.07.2010 - pag. 11

Ritenuto infine di rinviare ad un successivo provvedimento la programmazione e l’adozione di 
linee guida per il benessere degli animali da compagnia, richiamando però nel frattempo  i 
competenti servizi delle AA.SS.LL. liguri ad un’attenta verifica del rispetto delle previsioni in 
materia  di cui a: 
� Legge n° 281 del 14 agosto 1991 
� Legge 189 del 20 luglio 2004 
� L.R. n° 22 del 22 marzo 2000 
� Accordo 6 febbraio 2003 tra il Ministro della salute, le regioni e le province autonome di 

Trento e di Bolzano in materia di benessere degli animali da compagnia e pet-therapy recepito 
con DPCM del 23 febbraio 2003 

 
per quanto sopra in premessa  

DELIBERA 
 
1) Di adottare le seguenti linee guida ed indirizzi, ad integrazione della vigente programmazione 

nazionale e regionale, in materia di benessere degli animali da reddito, allegati al presente 
atto quali parti integranti e necessarie del presente provvedimento: 

1. allegato 1 “Piano regionale benessere animali in allevamento 2010-2011” 
2. allegato 2 “Check list per la verifica delle condizioni di benessere animale in allevamento” 
3. allegato 3 “Linee guida per la registrazione nuove aziende di allevamento al fine del benessere 

animale” 
4. allegato 4 “Check list  per la verifica delle condizioni di benessere  animale al macello” 
5. Allegato 5 “Criteri per il benessere degli animali durante il trasporto” 
 
2) Di dare atto che le aziende locali AA.SS.LL., conseguentemente, sono tenute a adeguare la  
programmazione annuale 2010 - 2011 del “Piano Dipartimentale Integrato” in ragione delle 
indicazioni di cui agli allegati numerati da nn. 1 a 5 del presente provvedimento; 
3) di disporre che ciascuna ASL ligure individui un referente aziendale in materia di benessere 
degli animali da reddito al fine  di consentire un efficace coordinamento in materia nonché di 
facilitare i processi trasversali alle diverse unità organizzative aziendali; 
 
4) di disporre altresì che, conseguentemente al punto 3), le Aziende Sanitarie Locali debbano 
comunicare entro 20 giorni dalla data di approvazione del presente atto, alla competente 
struttura regionale, il nominativo del referente aziendale in materia di benessere degli animali da 
reddito, e definire, nell’ambito del Piano Dipartimentale Integrato (PDI), le modalità operative e 
di interazione delle strutture aziendali chiamate a garantire il benessere degli animali da reddito; 
 
5) di prevedere la costituzione, con atto del segretario regionale, entro 30 giorni dalla data di 
approvazione della presente deliberazione, di un gruppo di lavoro regionale sul benessere degli 
animali da reddito, composto da personale delle strutture competenti in materia di Veterinaria 
della Regione Liguria e di Allevamento e da almeno un rappresentante  per ciascuna ASL ligure, 
con il compito di: 
� Verificare l’utilizzo e le risultanze delle check list di cui agli allegati 2 e 4 al presente atto e 

procedere nella eventuale loro integrazione, 
� Individuare procedure di controllo durante la macellazione, ai sensi del Regolamento 

CE/1099/2009, 
� formulare eventuali proposte di integrazioni in materia di benessere degli animali durante il 

trasporto, anche al fine della individuazione di eventuali stalle di sosta in Liguria,  
� elaborare modulistica omogenea da adottarsi durante i controlli e le ispezioni in materia di 

benessere animale, 
� elaborare check list e linee guida di ausilio all’applicazione di quanto disposto nell’allegato 3 

del presente atto 
Alle  riunioni del gruppo di lavoro possono altresì partecipare  esperti nel settore della tutela del 
benessere animale dell’Istituto Zooprofilattico Piemonte Liguria e Valle D’Aosta, delle ASL o del 
mondo accademico, individuati dal gruppo di lavoro. 
 
6) di prevedere l’attivazione, nel corso del corrente anno, di ulteriori iniziative formative per la 
tutela degli animali alla macellazione e durante il trasporto, in collaborazione e sinergia con gli 
uffici veterinari periferici del Ministero della Salute, al fine  degli adempimenti degli obblighi 
comunitari, nonché l’attivazione di iniziative di sensibilizzazione in materia nei confronti degli 
allevatori, anche in collaborazione con le Associazioni degli Allevatori conformemente  al 
modello formativo a cascata in materia stabilito dal Ministero della Salute in collaborazione con 

DELIBERA

VDA  Net Srl http://www.vdanet.it VDA  Net Srl



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.07.2010 - pag. 12Anno XLI - N. 30

il Centro di Referenza Nazionale per il Benessere animale c/o l’IZS della Lombardia e dell’Emilia 
Romagna – sez. Brescia; 
 
7) di rinviare ad un successivo provvedimento la programmazione e l’adozione di linee guida per 
il benessere degli animali da compagnia, richiamando nel frattempo i competenti servizi delle 
AA.SS.LL. liguri ad un’attenta verifica del rispetto delle previsioni in materia di cui a: 
� Legge n° 281 del 14 agosto 1991 
� Legge 189 del 20 luglio 2004 
� L.R. n° 2 del 22 marzo 2000 
� Accordo 6 febbraio 2003 tra il Ministro della salute, le regioni e le province autonome di 

Trento e di Bolzano in materia di benessere degli animali da compagnia e pet-therapy recepito 
con DPCM del 23 febbraio 2003 

 
8) Di disporre l’integrale pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria, al fine di consentire a chiunque sia interessato di acquisirne conoscenza. 
 

IL SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

 
(allegati omessi, consultabili sul sito 

www.liguriainformasalute.it) 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
       02.07.2010                      N. 781 

 
Adesione della Regione Liguria all'Avviso Comune per la sospensione dei debiti delle piccole e 
medie imprese verso il sistema creditizio e individuazione degli interventi regionali 
ammissibili. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

omissis 
 

DELIBERA 

 
1) di aderire alle previsioni dell’Avviso Comune sottoscritto, in data 3 agosto 2009, dal Ministero 

dell’Economia, l’ABI e le associazioni imprenditoriali, così come integrato con l’Addendum in data 
23 dicembre 2009; 

 
2) di stabilire che l’estensione dei benefici previsti dall’avviso comune per i finanziamenti e le 

operazioni creditizie e finanziarie con agevolazione pubblica riguardanti le leggi/interventi/misure 
di incentivazione regionale non comporti una modifica amministrativa della struttura del relativo 
intervento agevolativo, né un aggravio a carico della Regione Liguria; 

 
3) di approvare l’elenco delle leggi/interventi/misure di incentivazione regionale a cui estendere 

l’applicazione dei benefici previsti dall’avviso comune, indicate nell’ALLEGATO A, che costituisce 
parte integrante della presente deliberazione; 

 
4) di stabilire che l’applicazione dei benefici previsti dall’avviso comune alle leggi/interventi/misure di 

incentivazione regionale indicate nell’ALLEGATO A, dovrà comunque rispettare i vincoli previsti 
dalle vigenti leggi/normative settoriali; 

 
5) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento 

Tesoro affinchè aggiorni l’elenco contenente la lista delle agevolazioni pubbliche ammesse ai 
benefici dell’Avviso nonché all’ABI – Associazione Bancaria Italiana;  

 
6) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e disporre che 

la deliberazione stessa e l’ALLEGATO A siano diffusi tramite i portali regionali. 
 

IL SEGRETARIO 
Roberta Rossi 

(segue allegato) 

DELIBERA

VDA  Net Srl http://www.vdanet.it VDA  Net Srl


